*Un gentilhuomo dice ch'un suo fratello sia huomo per un altro. Essendo anche lui gentilhuomo, non può essere giustamente mentito. Et un modo di far la pace.*

[c. 353r] Ho veduto il caso che Vostra Signoria mi scrive, sopra il quale è necessario considerare che gran parte del torto si trova dal lato di messer Fabio, come quello che par che apposta vada cercando briga. Bisogna anche considerare di qual qualità sia messer Pompeo, che s'egli è gentilhuomo di buona fama, si può molto ben dire con verità quel che disse di lui messer Alessandro suo fratello, cioè che il detto suo fratello era huomo per lui. Noi non dubitiamo mai che non si habbia per vero che ogni gentilhuomo senza macchia non sia atto a dar conto di sé ad un altro gentilhuomo. Se adunque messer Alessandro disse la verità, messer Fabio non lo poteva mentire, sendo che il mentire non sia altro che il parlare scientemente male contra l'animo et mente di chi parla con bugia, di modo che, tutt'ora che uno parli conforme all'animo suo et con verità, non può mai restar mentito. Perciò, per questo capo, la mentita resteria affatto invalida.

Ma perché colui che dà una mentita per nulla et invalida che sia mostra ad un certo modo tener poco conto dell'altro et, se bene offende sé stesso con dir la bugia che l'altro menta, non è perciò che mostrando mala volontà non faccia offesa all'altro et che non meriti spetie di pena, se vuole reintegrarsi [c. 353v] in amicitia per l'errore che ha commesso, la onde nella reintegrazione della pace saria necessario ch'egli dicesse che nel tempo che diede quella mentita, et prima et poi, ha sempre conosciuto messer Alessandro et messer Pompeo per gentilhuomini di honore et atti a dar conto dell'honor loro, e a lui et ad ogni altro gentilhuomo, et che desidera essere amico ad ambidui. Risponderanno li dui fratelli che, con tutto ciò che conoscano la mentita non era loro di pregiudicio alcuno, vedendo il proceder buono di esso messer Fabio in volersi reintegrare con loro, si contentano riceverlo per amico come prima. Tutte le mentite et ogni altra sorte d'ingiuria di parole si levano in honor dell'offeso, quando colui che offende dica che in quel tempo che disse quelle parole conosceva l'offeso per gentilhuomo d'honore. Tacitamente viene a caricare sé stesso et mostra di haver detto lui la bugia, poi che un gentilhuomo di honore non può dar occasione alcuna né di essere vilipeso di parole né espressamente mentito.

Seguendo la pace di questo modo, vi saria intieramente l'honor delli fratelli et anche messer Fabio haverà la parte sua, poiché habbiamo nella Cavalleria per molto honorevole che